
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  241 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 4 : Area Territorio ed Attivita' Economiche

ANNULLAMENTO BANDO DI SELEZIONE PER 
L'ASSEGNAZIONE DI N. 89 POSTEGGI PER L'ESERCIZIO DEL 
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE PRESSO IL MERCATO 
SETTIMANALE DEL CAPOLUOGO APPROVATO CON ATTO 
DI DETERMINAZIONE N. 744 DEL 30.12.2016

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

16/04/2018

 247

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

GEOM. ANGELO SORMANI16/04/2018Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 241 DEL 16/04/2018 

 

OGGETTO: 

ANNULLAMENTO BANDO DI SELEZIONE PER L'ASSEGNAZIONE DI N. 89 
POSTEGGI PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE PUBB LICHE PRESSO IL 
MERCATO SETTIMANALE DEL CAPOLUOGO APPROVATO CON ATT O DI 
DETERMINAZIONE N. 744 DEL 30.12.2016 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TERRITORIO E ATTIVITA’ EC ONOMICHE 

Richiamati gli atti di determinazione: 

- n. 744 del 30.12.2016 “Approvazione bando di selezione per l’assegnazione di n. 89 
posteggi per l’esercizio del commercio su aree pubbliche presso il mercato settimanale del 
capoluogo”; 

- n. 1 del 03.01.2017 “Integrazione atto di determinazione n. 744 del 30.12.2016 a seguito 
dell’entrata in vigore del D.L. 244/2016” 

Premesso che: 

- il bando approvato con i sopracitati atti di determinazione era stato emanato ai sensi e per gli 
effetti di: 

• la Direttiva Comunitaria Bolkenstein 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato 
interno; 

• il D.Lgs. 59/2010 di  attuazione della Direttiva 2006/123/CE; 

• l’intesa della Conferenza Unificata Stato Regioni del 05.07.2012, sui criteri da 
applicare nella procedure di selezione per l’assegnazione di posteggi su aree 
pubbliche in attuazione dell’art. 70 del D.Lgs. 59/2010; 

• la L.R. 06/2010 “Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere”; 

• la D.g.r. 27/06/2016 – n. X/5345 “Disposizioni attuative della disciplina del 
commercio su aree pubbliche”; 

• la D.d.u.o. 22.07.2016 – n. 7240 “Approvazione dell’avviso di avvio delle procedure 
di selezione, del fac-simile di bando pubblico e del fac-simile della domanda di 
partecipazione allo stesso per le assegnazioni di concessioni di posteggio nei 
mercati, nelle fiere e nei posteggi isolati”; 

• la pubblicazione sul B.U.R.L. – serie Avvisi e Concorsi n. 38 del 21.09.2016 – 
dell’avviso di avvio delle procedure di selezione per l’assegnazione delle 
concessioni pluriennali per lo svolgimento del commercio su aree pubbliche nel 



DETERMINAZIONE N. 241 DEL 16/04/2018 

 

mercato settimanale di Busto Garolfo – Capoluogo – che si tiene il venerdì in Piazza 
Mercato; 

- con il medesimo provvedimento di determinazione era stato dato atto che la procedura 
selettiva sarebbe stata gestita in conformità alla normativa regionale e nazionale applicabile 
in materia e che la presentazione delle domande sarebbe avvenuta esclusivamente attraverso 
il portale: www.impresainungiorno.gov.it; 

- visto che a seguito della pubblicazione della L. 27.12.2017 n. 19 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del D.L. 30.12.2016, n. 244, recante proroga e definizione di termini. Proroga 
del termine per l’esercizio di deleghe legislative”, era stato disposto che: “Al fine di 
allineare le scadenze delle concessioni di commercio  su aree pubbliche garantendo 
omogeneità di gestione delle procedure di assegnazione, il termine delle concessioni in 
essere alla data di entrata in vigore della presente disposizione e con scadenza anteriore al 
31.12.2018 è prorogato fino a tale data…”, si era provveduto all’assunzione dei seguenti 
atti: 

1. atto di Determinazione n. 157 del 07.03.2017 “Entrata in vigore della L. 19/2017 – 
Disposizioni per la proroga dei termini di partecipazione alle procedure di assegnazione 
dei posteggi liberi ed in concessione presso il mercato settimanale del venerdì”; 

1. atto di determinazione n. 322 del 29.05.2017 – Disposizioni per l’ulteriore proroga dei 
termini di partecipazione alle procedure di assegnazione di posteggi liberi ed in 
concessione presso il mercato settimanale del venerdì stabilita con Determinazione n. 
157 del 07.03.2017”; 

Considerato che l’art. 1 – comma 1180 – della L. 27.12.2017, n. 205, così recita: “Al fine di 
garantire che le procedure per l’assegnazione delle concessioni di commercio su aree pubbliche 
siano realizzate in un contesto temporale e regolatorio omogeneo, il termine delle concessioni in 
essere alla data di entrata in vigore della presente disposizione e con scadenza anteriore al 31 
dicembre 2020 è prorogato a tale data”;  

Dato atto che l’art. 6 “Avvertenze” del bando di selezione prevedeva esplicitamente la 
possibilità, in capo all’Amministrazione Comunale, la facoltà di annullare, in via di autotutela, il 
bando stesso senza che ciò potesse costituire diritto di rivalsa da parte di chicchessia ; 

Ritenuto opportuno, in considerazione della lunga, ulteriore, proroga concessa alle vigenti 
concessioni, di avvalersi di tale facoltà procedendo alla revoca del bando di cui trattasi, cogliendo 
altresì l’opportunità di procedere all’assegnazione dei soli posteggi vacanti, allo stato attuale 
aumentati di numero rispetto alla data di approvazione del bando,  a seguito dell’avvenuta 
cessazione dell’attività da parte dei concessionari; 

 Tutto ciò premesso; 

 Vista la normativa richiamata  in premessa; 

         Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.107 del D.Lgs 
n.267/2000 ed  in forza delle attribuzioni proprie del settore  istituzionale   previste   dalla   



DETERMINAZIONE N. 241 DEL 16/04/2018 

 

deliberazione   della   Giunta    Comunale n. 3 del 10.01.2017 e del decreto sindacale n. 6 del 
01.02.2017 di conferimento al sottoscritto delle funzioni dirigenziali per il settore istituzionale; 
 
        Visto il D. Lgs.vo n. 267/2000; 
 

  

D E T E R M I N A  

1. Di revocare, per i motivi esposti in premessa, il bando pubblico per  l’assegnazione di n. 89 
posteggi per l’esercizio del commercio su aree pubbliche presso il mercato settimanale del 
capoluogo, approvato con atto di Determinazione n. 744 del 30.12.2016; 

2. Di provvedere alla pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale del Comune di 
Busto Garolfo, nonché di dare comunicazione dell’avvenuta revoca a tutti i partecipanti alla 
selezione, tramite invio di opportuna nota mediante l’utilizzo della procedura di “Impresa in 
un giorno”; 
 

3. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva in seguito  all’apposizione del 
visto  da parte del Responsabile dell’Area  competente. 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA  
TERRITORIO E ATTIVITA’ ECONOMICHE 

Geom. Angelo SORMANI 
 

 

 

 

 


		2018-04-16T06:33:51+0200
	Sormani Angelo




